
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

Nr. 156 din 08.07.2024 

privind  aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente etapei a 

doua a proiectului „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea 

Centrului Multicultural "Unirea", reabilitarea şi modernizarea 

străzilor şi căilor de acces în Municipiul Roman", cod SMIS: 

324255, 

finanțat prin Apel PR/NE/2024/7/RSO5.1/1/Infrastructură – 

Etapizate 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 49061 din 02.07.2024 înaintat de către 

doamnul Leonard ACHIRILOAEI Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 49405 din 03.07.2024 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 50330 din 05.07.2024 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 110 din 08.07.2024 al  Comisiei pentru 

buget - finanţe, precum și avizul favorabil nr. 181 din 08.07.2024 al Comisiei 

juridice 

Având în vedere:  

• Ordonanța de Urgenţă nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 

pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, 

• Decizia nr. 155/31.07.2023  privind aprobarea metodologiilor de 

analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul POR 2014-2020, 

în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor 

nefuncționale, a listei proiectelor nefinalizate, precum și aprobarea 

listelor de proiecte,  

• HCL nr. 38 din 21.02.2023 privind modificarea HCL nr. 194 din 

21.08.2018 privind aprobarea documnetației tehnico-financiare și a 

indicatorilor tehnico-economici, a proiectului și a cheltuielilor ce vor 

fi efectuate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea 

Centrului Multicultural "Unirea", reabilitarea şi modernizarea străzilor 

şi căilor de acces în Municipiul Roman", 



• NOTA OI nr. 52103/OI/27.12.2023 privind etapizarea proiectului 

„Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Centrului Multicultural 

"Unirea", reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor de acces în 

Municipiul Roman", Contract nr 7102 / 16.09.2021, cod SMIS 124969, 

Beneficiar UAT MUNICIPIUL ROMAN, 

• HCL nr. 278 din 06.12.2023 privind aprobarea implementarii etapei a 

II-a pentru proiectul „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Centrului 

Multicultural "Unirea", reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor 

de acces în Municipiul Roman", finanțat prin apelul 

POR/2018/13/13.1/1/7regiuni și continuarea finanțării prin Programul 

regional 2021-2027, prioritatea 7- O regiune atractivă, 

• Prevederile Ghidului solicitantului de finanțare a etapei II a proiectelor 

etapizate, PR/NE/2024/7/RSO5.1/1/Infrastructură – Etapizate, 

• Aplicarea mecanismului de contractare și a prevederilor secțiunii 7.6. 

Anexele și documente obligatorii la momentul contractării din cadrul 

ghidului specific aferent apelului de proiecte 

PR/NE/2024/7/RSO5.1/1/Infrastructură – Etapizate, 

• Scrisoarea pentru demararea etapei contractuale nr. 

19082/AM/20.06.2024 transmisă de Autoritatea de Management 

pentru Programul Regional Nord – Est 2021 – 2027, Biroul 

Contractare, ADR Nord-Est, 

Ținând cont de Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificată și completată;  

În baza prevederilor art.129 alin (2) lit. „b”, alin (4 ) lit.„d”, alin.(9), lit. „a”, 

art.139 alin.(3) lit. „a” si „d”, art.140 alin.(1) și art.196 alin.(1), lit. „a” din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă proiectul „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Centrului 

Multicultural "Unirea", reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor de acces în 

Municipiul Roman", cod SMIS 324255, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului Regional 2021-2027, Prioritatea de investiții 7 -Nord-Est – O regiune 

atractivă, Apel de proiecte: PR/NE/2024/7/RSO5.1/1/Infrastructură – Etapizate.  

ART. 2. Se aprobă valoarea totală necesară implementării  în etapa a II-a a 

proiectului „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Centrului Multicultural "Unirea", 

reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor de acces în Municipiul Roman", în 

cuantum de 14.715.871,11 lei (inclusiv TVA), din care 12.314.608,67 lei (inclusiv 

TVA) reprezentă valoarea cheltuielilor eligibile. 

ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Roman în 

etapa a II-a de implementare, în valoare de 2.647.554,6 lei (inclusiv TVA), 

reprezentând: valoarea cheltuielilor neeligibile în cuantum de 2.401.262,44 lei 

(inclusiv TVA) cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în 

cuantum de 246.292,16 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului 

„Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Centrului Multicultural "Unirea", 

reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor de acces în Municipiul Roman". 

ART. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea pe 

durata implementării în condiții optime, în etapa a II-a, a proiectului „Reabilitarea, 



modernizarea şi dotarea Centrului Multicultural "Unirea", reabilitarea şi 

modernizarea străzilor şi căilor de acces în Municipiul Roman", se vor asigura din 

bugetul local. 

ART. 5. Se împuternicește dl. Leonard ACHIRILOAEI – Primarul 

Municipiului Roman să semneze, în numele Municipiului Roman, contractul de 

finanțare în etapa a II-a și toate documentele necesare implementării  proiectului. 

ART. 6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al 

Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ; 

ART. 7. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

           Ionuț CORBU                                        Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru” 16         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 16    Voturi „împotrivă” 0       

 Nr. total al aleșilor locali absenți  5            Abțineri       0                 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 0      



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL 

NR. 156/08.07.2024 
 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |08.07.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    |   | simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         08.07.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |08.07.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |08.07.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |08.07.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |                   

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     08.07.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 

 


